

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thông, ngày 07 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án số 21-ĐA/TU ngày 11/12/2025 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về phát triển kết cấu hạ tầng các xã khó khăn và đặc biệt khó khăn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn xã Vĩnh Thông

Thực hiện Đề án số 21-ĐA/TU ngày 11/12/2025 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về phát triển kết cấu hạ tầng các xã khó khăn và đặc biệt khó khăn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây viết tắt là Đề án số 21-ĐA/TU); Kế hoạch số 60KH/ĐU ngày 12/02/2026 của Đảng uỷ xã Vĩnh Thông về thực hiện Đề án số 21-ĐA/TU; UBND xã Vĩnh Thông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả Đề án số 21-ĐA/TU ngày 11/12/2025 và Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 10/01/2026 của Tỉnh ủy Thái nguyên, Kế hoạch số 60-KH/ĐU ngày 12/02/2026 của Đảng uỷ xã.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án số 21-ĐA/TU ngày 11/12/2025, Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 10/01/2026 của Tỉnh ủy Thái nguyên cho năm 2026 (năm đầu tiên của giai đoạn 2026-2030). Đảm bảo huy động nguồn lực hiệu quả, ưu tiên các công trình thiết yếu, có tác động trực tiếp và nhanh chóng đến đời sống người dân, tạo nền tảng để đạt mục tiêu tổng thể đến năm 2030, góp phần giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh.

2. Yêu cầu

- Xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của Đảng bộ UBND xã và UBND xã. Chỉ đạo, phân công trách nhiệm rõ ràng, chủ động, tích cực triển khai Kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, Kế hoạch đảm bảo tính khoa học, đồng bộ, hiệu quả; thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, giám sát, báo cáo, đánh giá tiến độ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án, Kế hoạch.

- Tuyên truyền rộng rãi để nhân dân hiểu, đồng thuận, tích cực tham gia hiến đất, tài sản, đóng góp nguồn lực, tham gia thi công, giám sát, quản lý và bảo vệ công trình.

II. MỤC TIÊU

1. Hạ tầng Giao thông

- Tỷ lệ đường xã được nhựa hóa, bê tông hóa đạt 100%;
- Tỷ lệ đường trục thôn, liên thôn được cứng hóa đạt 80% trở lên;
- Tỷ lệ đường ngõ, xóm được cứng hóa đạt 70% trở lên; Tỷ lệ đường nội đồng được cứng hóa đạt 50% trở lên.

2. Hạ tầng Thủy lợi: Tỷ lệ diện tích đất sản xuất nông nghiệp được tưới, tiêu chủ động đạt 80% trở lên; tỷ lệ kênh mương được kiên cố hóa tối thiểu đạt 80% trở lên.

3. Hạ tầng Điện: Phấn đấu 100% hộ dân được sử dụng điện thường xuyên, an toàn.

4. Hạ tầng Trường học: Tỷ lệ trường học các cấp đạt chuẩn cơ sở vật chất đạt 100% (trong đó 100% phòng học kiên cố ở các cấp học).

5. Hạ tầng Y tế cơ sở: Tiếp tục duy trì xã đạt Tiêu chí quốc gia về Y tế theo quy định.

6. Cơ sở vật chất văn hóa: Nhà văn hóa xã, sân thể thao xã và điểm vui chơi cộng đồng đạt 100%; Tỷ lệ thôn có nhà văn hóa theo quy định đạt 100%.

7. Hạ tầng Thương mại nông thôn: Chợ xã Vĩnh Thông hoặc điểm mua bán, trao đổi hàng hóa đạt chuẩn đạt 100%.

8. Hạ tầng Thông tin và Truyền thông:

- Xã có đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, 100% thôn có cụm đài truyền thanh; tỷ lệ hộ dân trên địa bàn được cung cấp thông tin, tuyên truyền thiết yếu đạt 100%.

- Tỷ lệ xã có hạ tầng thông tin, truyền thông, chuyển đổi số theo quy định của Bộ Khoa học và Công nghệ đạt 100%.

9. Hạ tầng cấp nước sinh hoạt tập trung: Phấn đấu nâng tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng nước sạch, đạt chuẩn theo quy định đạt 60%.

10. Hạ tầng Môi trường: Phấn đấu phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn đạt 100%.

III. NHIỆM VỤ

1. Phát triển hạ tầng giao thông: Tập trung ưu tiên đầu tư, nâng cấp các tuyến đường trục thôn, liên thôn, đường nội đồng, đường ngõ, xóm và một số cầu, cống, tràn dân sinh quan trọng trên cơ sở kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030.

2. Phát triển hạ tầng thủy lợi và nước sạch

- Triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, sửa chữa các công trình thủy lợi trên địa bàn xã; kiên cố hoá thêm khoảng 5 km kênh mương.

- Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn xã để đảm bảo cấp nước cho cộng đồng dân cư trong xã.

3. Phát triển hạ tầng điện: Phối hợp với điện lực tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng điện thường xuyên, an toàn.

4. Phát triển hạ tầng về giáo dục: Đầu tư xây dựng mới 4 phòng học mầm non; 7 hạng mục, công trình phụ trợ khác (mầm non 2 phòng, trung học cơ sở 5 phòng); 10 bộ thiết bị dạy học tối thiểu.

5. Phát triển hạ tầng về y tế: Đầu tư xây mới hoặc nâng cấp Trạm y tế xã sau sắp xếp, tổ chức lại theo mô hình đơn vị sự nghiệp công lập và đầu tư mua sắm bổ sung thiết bị y tế, trang thiết bị và phương tiện khác theo quy định; bảo đảm cung ứng dịch vụ y tế cơ bản, thiết yếu về phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám bệnh, chữa bệnh và các dịch vụ chăm sóc xã hội.

6. Phát triển hạ tầng văn hóa cơ sở: Đầu tư hoàn thiện hệ thống nhà văn hóa xã, thôn; bố trí điểm vui chơi, sân thể thao xã, thôn, nơi sinh hoạt cộng đồng đạt chuẩn theo quy định.

7. Phát triển cơ sở hạ tầng thương mại: Ưu tiên đầu tư cải tạo, sửa chữa chợ Sỹ Bình đảm bảo theo tiêu chuẩn chợ quy định. Khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa, thu hút doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh tham gia đầu tư, quản lý, khai thác chợ hoặc thuê, quản lý, chuyển giao phù hợp quy mô và điều kiện thực tế.

8. Phát triển hạ tầng thông tin - truyền thông và chuyển đổi số

- Nâng cấp đài truyền thanh xã đáp ứng theo quy định; mở rộng cụm thu phát thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông đối với các thôn; thay thế cụm loa có dây, không dây FM bị hỏng, không còn sử dụng được sang cụm thu phát thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

- Đầu tư, nâng cấp các trạm phát sóng để thu sóng điện thoại đến 100% các thôn trên địa bàn xã.

- Hỗ trợ duy trì, vận hành các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng phục vụ tiếp cận thông tin của nhân dân.

9. Cải thiện hạ tầng môi trường: Đầu tư trang thiết bị thu gom rác sinh hoạt (xe thu gom rác đẩy tay, thùng chứa rác bằng nhựa HDPE) cho thôn, thành lập tổ vệ sinh môi trường.

IV. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

- Xác định việc triển khai Kế hoạch là nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ UBND xã và được cụ thể hóa các nhiệm vụ cụ thể bằng văn bản của Đảng ủy để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức, thực hiện hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch.

- Phân công đồng chí Lê Hoàng Anh - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, tổ chức triển khai nội dung kế hoạch; xác định mục tiêu chung, nhiệm vụ cụ thể để phân công rõ trách nhiệm cho các đơn vị, phòng chuyên môn, các thôn tổ chức thực hiện.

2. Nâng cao chất lượng quy hoạch và quản lý đầu tư

- Hoàn thiện việc lập, phê duyệt quy hoạch chung xã Vĩnh Thông đến năm 2045, quy hoạch chi tiết các công trình hạ tầng phù hợp với kế hoạch, đảm bảo tính liên kết vùng và ưu tiên các dự án khởi công sớm.

- Quản lý chặt chẽ các dự án đầu tư năm 2026, giai đoạn 2026 - 2030 tránh dàn trải, trùng lặp; tập trung nguồn lực cho các công trình thiết yếu, có tác động trực tiếp đến đời sống nhân dân.

- Tăng cường giám sát chất lượng thi công, nghiệm thu công trình; đảm bảo hiệu quả, bền vững, tránh thất thoát, lãng phí, tiêu cực.

3. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực đầu tư

- Ưu tiên bố trí, phân bổ và giải ngân kịp thời vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, kế hoạch đầu tư công năm 2026, kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026 - 2030, ngân sách xã và các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Phối hợp với ngành viễn thông xem xét, đầu tư xoá các vùng lõm sóng viễn thông, di động.

- Phát huy nội lực cộng đồng, khuyến khích Nhân dân hiến đất, góp công, vật liệu tại chỗ để giảm chi phí đầu tư.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động

- Triển khai đợt tuyên truyền cao điểm ngay từ quý I/2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh và mạng xã hội về nội dung, tiến độ thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội phát động các phong trào thi đua phù hợp với điều kiện thực tế; vận động Nhân dân tích cực tham gia, giám sát và bảo vệ công trình.

5. Nâng cao hiệu quả phối hợp và ứng dụng chuyển đổi số: Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị, phòng chuyên môn, các chi bộ, các thôn trong tổ chức triển khai; thực hiện quản lý, giám sát tiến độ qua hệ thống số hóa, công khai, minh bạch.

6. Tăng cường kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả

- Tổ chức kiểm tra định kỳ hàng quý và kiểm tra đột xuất tiến độ thực hiện nội dung kế hoạch năm 2026; kịp thời xử lý các tồn tại, vướng mắc.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho thôn, cộng đồng dân cư về quản lý, vận hành và bảo dưỡng công trình sau đầu tư; xử lý các công trình không hoạt động; phát huy vai trò giám sát của cộng đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Đề án số 21-ĐA/TU, Kế hoạch số 60-KH/ĐU ngày

12/02/2026 của Đảng ủy xã Vĩnh Thông, Kế hoạch của UBND xã, tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu đề án đã đề ra; lồng ghép với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương nhằm bảo đảm tính đồng bộ, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện trong thời gian tiếp theo.

2. Giao Phòng kinh tế Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc tiến độ, đề xuất những giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND xã theo quy định.

3. Các thôn trên địa bàn xã tăng cường công tác tuyên truyền nội dung kế hoạch đến từng hộ dân, phối hợp triển khai đầu tư các công trình hạ tầng trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án số 21-ĐA/TU ngày 11/12/2025 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về phát triển kết cấu hạ tầng các xã khó khăn và đặc biệt khó khăn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn xã Vĩnh Thông. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm hiệu quả./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;

Gửi bản giấy:

- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quốc Hội